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Úvod

Tato práce se věnuje psychomotorickým a pohybovým dovednostem žáků na 1. stupni ZŠ

a jejich rozvoji pomocí práce s textilem. V souvislosti s tímto tématem se nabízí pojmy

jako je škola, vývoj a pohyb. Do školy vstupujeme ve velmi citlivém období, v němž

dochází k rozvoji nejen psychickému ale i fyzickému a nedílnou součástí tohoto jevu je

pohyb. Jak z hlediska psychiky, tak z hlediska tělesných dovedností hrají svou důležitou

roli zdánlivě nedůležité vyučovací předměty, jako je tělesná výchova a praktické činnosti.

Cílem mé práce je porovnání psychomotorických a pohybových dovedností žáků

na 1. stupni ZŠ a dále bych ráda uvedla několik námětů pro vyučovací předmět praktické

činnosti s využitím textilu.

Diplomová práce se bude skládat ze čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole se teoreticky seznámíme s pojmy „psychomotorické a senzomotorické

dovednosti“ z pohledu různých autorů zabývajících se tímto tématem. Přiblíží nám

motorické schopnosti dětí předškolního a mladšího školního věku.

Druhá kapitola bude mít za úkol charakterizovat konkrétní školní vzdělávací program

a vyučovací předmět praktické činnosti v souladu s Rámcově vzdělávacím programem pro

základní vzdělávání.

Náplní třetí kapitoly se stane průzkum úrovně psychomotorických a pohybových

dovedností u žáků na 1. stupni ZŠ. Cílem průzkumu bude učinit si představu o úrovni

psychomotorických a pohybových dovedností žáků. Budu pracovat s žáky z 5. ročníku na

základní škole v Aši. Jedná se pouze o průzkum, který má za cíl získat základní orientaci

v dané problematice. Toto zjišťování budu provádět pomocí průzkumu, v němž použiji dvě

testovací baterie, tj. Testovací baterie pro psychomotorické dovednosti od Honzíkové

a Test pohybové výkonnosti, schopnosti a dimenze tělesné zdatnosti od Buriánka.

Čtvrtá kapitola by měla představovat soubor pracovních námětů pro práci s textilem

pomáhající rozvoji manuálních dovedností. K sestavení této kapitoly využiji svých

praktických zkušeností z vyučovacího předmětu praktických činností.
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1 Psychomotorické a senzomotorické dovednosti

Člověk jako takový má jednu ze základních životních potřeb potřebu pohybu. Díky němu

se můžeme vyvíjet, dozrávat, formovat se. Pohyb člověka určují jeho pohybové možnosti,

které jsou ovlivňovány konstitučními činiteli (stavba těla), motorikou (hybností)

a psychickými činiteli (ty ovlivňují výběr, řazení a usměrňování pohybu). „Motorika

člověka je souhrn všech jeho potenciálních pohybových předpokladů, které mu spolu

s konstitučními a psychickými činiteli umožňují vykonávat různé pohybové úkony

a činnosti.“ (Szabová, 1999, s. 11)

Na následujících řádcích bych se ráda věnovala motorice z pohledu senzomotoriky

a psychomotoriky, neboť k nim se vztahuje celá tato práce. Užívám pojmu senzomotoriky

ve stejném významu jako pohybové dovednosti neboť i někteří autoři ji tak pojímají.

Psychomotorika vyjadřuje to, že motorika, tělesné procesy a pohyb velmi úzce souvisí

s psychikou a procesy duševními. Motorické projevy jsou výrazem psychické činnosti,

jsou bezprostředním výsledkem nervové činnosti a jsou článkem v celkové osobnosti.

(Szabová, 1999, s. 11)

1.1 Psychomotorické dovednosti

Definic psychomotoriky můžeme nalézt více. Většinou se shodují v tom, že se jedná

o pohybovou aktivitu, z níž má mít člověk požitek a při níž se formuje jak samotné tělo,

tak vztah k vlastnímu tělu i okolnímu světu.

Osobně se mi zdá nejvýstižnější pojetí Blahutkové (2007, s. 4): „Psychomotorika je forma

pohybové aktivity, která je zaměřena na prožitek z pohybu.“ Díky ní můžeme poznávat

lépe vlastní tělo, okolní svět i prožitky z pohybových aktivit. Psychomotorika užívá

k působení jednoduché herní činnosti, činnosti s nářadím, náčiním, kontaktní prvky

a prvky pohybové muzikoterapie včetně relaxačních technik. „Psychomotorika je

odpovědná výchova pohybem, jejímž cílem je formování a přetváření člověka v realitě

světa.“ (Blahutková, Kopřivová, Klářová, 1993 cit. dle Blahutková, 2007, s. 5)

Psychomotorika si klade za cíl rozvíjet nejen naši fyzickou stránku, ale snaží se

rovnoměrně rozvíjet i stránku psychickou a sociální. Psychomotorika se může stát náplní

aktivního odpočinku, umožňuje nám regenerovat a kompenzovat duševní námahu.
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Jen pro upřesnění uvádím, že se můžeme setkat také s užším pojetím psychomotoriky, kdy

hovoříme o souhrnu pohybových, motorických aktivit člověka, které jsou projevem jeho

psychických funkcí a jeho psychického stavu. Je to motorická akce vyplývající z oblasti

psychických procesů (vnímání, myšlení, paměť, představy) nebo psychických stavů (např.

nálada). (Blahutková, Klenková, Zichová, 2005, s. 23)

„Cílem psychomotoriky je bezděčné prožívání radosti z pohybu, ze hry a z tělesných

cvičení a vytvoření tzv. bio – psycho – socio – spirituální pohody člověka.“ (Blahutková,

2007, s. 5) Jedná se o stav, kdy se biologické potřeby člověka vyrovnávají v souladu

s duševní pohodou, dále v souladu s jeho sociálním postavením (v kolektivu, i ve

společnosti) a také s pohodou v oblasti smyslu naplňování života. To člověku pomáhá

v jeho osobním růstu při ohledu na individuální odlišnosti. Podle Světové zdravotnické

organizace je zdraví „ stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody a ne pouze

nepřítomnosti nemoci nebo vady.“ (http://www.who.int/about/definition/en/print.html)

Řídíme-li se touto tezí, lze tvrdit, že pokud má osobnost všechny uvedené složky

v rovnováze, přispívá to k jejímu celkovému zdraví.

Uvádím také cíl psychomotoriky dle Hálkové, který je velmi podobný, avšak drobně nám

problematiku obohacuje. Tvrdí, že hlavním úkolem je zažít velké množství zkušeností

v oblasti vlastního těla – já, oblasti materiální i společenské. Oblastí těla se rozumí jak

fyzická tak psychická stránka. Není jednoduché naučit se svému tělu porozumět, najít

způsob, jak s ním zacházet a ovládat jej, a zároveň jej přijmout se všemi klady i zápory.

Tento úkol člověk řeší během celého života. Oblastí materiální je naše prostředí, ve kterém

žijeme a pohybujeme se. Zde se snažíme každou věc poznat, popřípadě se jí přizpůsobit

a ve finále přizpůsobit ji sami sobě. Poslední společenská oblast završuje vývoj motoriky.

V ní by měl člověk pochopit vlastní já a uplatnit se ve společnosti. Právě tady vznikají

základy společenských vlastností, jako je empatie, spolupráce, čestnost atd. (Hálková,

2006, s. 70 – 71)

1.1.1 Užití psychomotoriky

Psychomotorika patří do systému tělesné výchovy, je těsně propojena i s jinými vědními

obory jako je například právě pedagogika, dále psychologie, sociologie, etika, estetika,

filosofie atd.

9

Z již uvedeného vyplývá, že psychomotorika úzce souvisí se zdravím lidí, s celkovým

zdravým životním stylem. Domnívám se, že většina z nás vnímá, jak velmi aktuální toto

téma v současné společnosti je. Čím větší pokrok je ve společnosti zaznamenáván, ať již

technický či společenský (rychlejší životní styl), tím větší psychické zatížení každému

jedinci přináší a oslabuje možnosti pro vyjádření vlastní osobnosti. Dochází k tzv. diktátu

doby. Někteří z nás tento jev nesou bez následků, jiní mají potíže psychosomatického rázu.

Smutné na tom všem je, že psychosomatické potíže zaznamenáváme již v dětském věku.

Děti mají problémy při navazování kontaktů, v komunikaci a i s přijímání sebe samotných.

Proto dnes často a v nemalé míře investujeme energii a peníze pro zlepšení svého životního

stylu. Snažíme se více pečovat o své zdraví. Nabídka je široká, jednotlivé služby se však

často specializují buď spíše na fyzickou stránku, nebo naopak pouze na tu psychickou,

respektive spirituální. Pokusím se to lépe vysvětlit z hlediska péče o fyzickou stránku.


[…]


neboť právě na této škole byl prováděn následující průzkum.

Dále byla zařazena kapitola tvořící průzkum úrovně psychomotorických a pohybových

dovedností žáků na 1. stupni ZŠ. Stanovila jsem si čtyři hypotézy a položila si dvě další

průzkumné otázky. Čtenáře jsem seznámila s metodami průzkumu, s respondenty

průzkumu, s průběhem průzkumu. Výsledky průzkumu jsou podrobně rozebrány

v uvedené kapitole. Zde bych uvedla pouze hlavní zjištění:

 Nepotvrdil se nám předpoklad, že by dívky a hoši dosahovali stejných výsledků

v úkolech zaměřených na psychomotorické dovednosti. Výsledky spíše

poukazovaly na vyšší úspěšnost dívek.

 Hoši byli oproti děvčatům celkově úspěšnější v úkolech prověřujících pohybové

dovednosti. Pouze v ohebnosti tomu bylo naopak.

 Žáci, kteří úspěšně absolvovali přijímací řízení na víceletá gymnázia, dosahovali

lepších výsledků v úkolech zaměřených na psychomotoriku, oproti žákům

zůstávajícím na základní škole.

 Nepotvrdilo, že by budoucí gymnazisté byli úspěšnější v úkolech na pohybové

dovednosti ve srovnání s žáky pokračujícími ve studiu na základní škole. Naopak

výsledky poukazovaly na kvalitnější pohybové dovednosti právě žáků zůstávajících

na ZŠ.
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 Testovaní žáci ovládali celkově pohybové dovednosti spíše podprůměrně.

 Z pohybových zdatností žáci nejlépe ovládají rychlost, nejhůře ohebnost.

 Postoj žáků byl více negativní k úkolům prověřujícím pohybové dovednosti oproti

úkolům zaměřeným na psychomotoriku.

 Pro hochy byla úspěšnost v jednotlivých úkolech důležitější než pro dívky.

 Na úspěšnost v úkolech kladli větší důraz budoucí gymnazisté oproti žákům

zůstávajícím na základní škole.

Jak již bylo několikrát zmíněno, jedná se o pouhý průzkum, tedy i naše výsledky mají jistá

omezení. Bylo by dobré, kdyby se zajímavá zjištění stala námětem k rozsáhlejšímu

a podrobnějšímu výzkumu.

Nicméně i tak považuji za zásadní a varovný signál, že žáci dosahují v pohybových

dovednostech podprůměrných výsledků. Toto sdělení bych ráda předala osobám

podílejícím se na rozvoji motorických dovedností žáků mladšího stupně, tedy učitelům

tělesné výchovy, praktických činností a také rodičům. Bylo by vhodné upravit životní

podmínky dětí tak, aby se jejich postoj vůči pohybovým dovednostem zlepšil, měli větší

možnost svou motoriku rozvíjet, a to co nejvíce zábavnou formou.

Poslední kapitola věnující se předmětu praktické činnosti při práci s textilem. V první části

jsem krátce shrnula několik souvisejících teoretických poznatků. Zásadní je však druhá

část kapitoly, v níž předkládám pracovní náměty pro konkrétní praktické činnosti při

využití textilu.

Posláním této práce je inspirovat učitele praktických činností, jak zapojit práci s textilem

do vyučování tak, aby žáky činnosti bavily a zároveň adekvátně rozvíjeli jejich motorické

dovednosti.
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Resumé

Tématem diplomové práce jsou psychomotorické a pohybové dovednosti žáků na 1. stupni

ZŠ a jejich rozvoj pomocí práce s textilem. Text je rozčleněn do čtyř hlavních kapitol.

První se zabývá teorií ohledně pojmů psychomotorické a pohybové dovednosti. Objasňuje

pojmy z pohledu různých autorů zabývajících se touto tematikou. Zachycuje motorický

vývoj jedince předškolního věku a mladšího školního věku. V druhé kapitole je stručně

uveden postoj Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání k osobnímu

vývoji každého žáka. Zachycuje obsah vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Na konci

kapitoly je přiblížen školní vzdělávací program ZŠ Aš a podrobněji je popsán vyučovací

předmět praktické činnosti, jehož cílem je mimo jiné i podpora motorického vývoje žáka.

Následuje průzkum psychomotorických a pohybových dovedností žáků na 1. stupni ZŠ.

Cílem průzkumu bylo učinit si představu o úrovni psychomotorických a pohybových

dovedností žáků. Celou práci uzavírá soubor pracovních námětů pro vyučovací předmět

praktické činnosti. U uvedených námětů se předpokládá, že jsou sestaveny v souladu

s motorickým vývojem dítěte.
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schopností dítěte v předškolním věku, vývoj motorických schopností dítěte v mladším

školním věku, vyučovací předmět praktické činnosti.
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Summary

The themes of my thesis are psychomotor and motor skills of pupils at primary schools and

their development through their work with textiles. The text is divided into four main

chapters. The first one deals with theory of concepts of psychomotor and motor skills. It

explains the concepts from the perspective of different authors following up this topic. It

captures the individual's motor development of preschool age and school age. The attitude

of General educational program for primary education for personal development of each

student is briefly stated in the second chapter. It captures the educational sphere of Humans

and the world of work. The school educational program of elementary school in Aš is

expounded at the end of the chapter and the subject of teaching practical work is described

in detail, which aims, inter alia, the promotion of motor development of the pupil. After

that it follows a research of psychomotor and motor skills of pupils at primary school. The

aim of the survey was to make an idea about the level of psychomotor and motor skills of

pupils. The whole work concludes set of working ideas for teaching the subject of practical

activities. For those subjects it is supposed to be prepared in accordance with the motor

development of a child.

Keywords: psychomotor skills, motor skills, development of motor skills in preschool age

child, the child's development of motor skills at a younger age, subject practice activity.