Název práce: Psychomotorické a pohybové dovednosti žáků na 1. stupni ZŠ

Jméno autora: Jana Balko

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jarmila Honzíková, Ph.D.

Zaměření a struktura práce

Diplomová práce má 68 stran textu a je rozdělena do čtyř základních kapitol. K práci je přiložen CD-ROM s textem práce ve formátu pdf.

Námětem práce je vymezení pojmů psychomotorické a senzomotorické dovednosti žáků první stupně základní školy a zkoumat úroveň těchto dovedností.

Úvodní kapitola je věnována vymezení uvedených pojmů. Diplomantka se opírá o teorie renomovaných autorů. Oceňují propojení s pedagogikou prožitku a rovněž aplikace do potřeb dětí se specifickými poruchami. V případě pojmu senzomotorika diplomantka více inklinuje k senzomotorickému učení (viz. Čáp, 1999). Text je v této části práce dobře strukturovaný. Kompilací z důležitých pramenů a komparativní metodou dochází autorka k vytvoření vlastních názorů na danou problematiku. Následující kapitola obsahuje popis RVP pro ZV pro oblast Člověk a svět práce, rozšířený o ŠVP konkrétní školy s názvem „Škola vědomostí, pohybu a her“ (adekvátní k námětu práce). Kapitola je ukončena přehledem okruhů učiva pro předmět praktické činnosti od 1. do 5. ročníku. Třetí kapitola je zaměřena na průzkum motorických dovedností. Autorka pro průzkum psychomotorických dovedností použila testové baterie Honzíkové. Pro průzkum senzomotorických dovedností (ty nahradila ne zcela ekvivalentním pojmem pohybové dovednosti) použila baterie testů Buriánka. Diplomantka si tím zvolila metodiku průzkumu. Na počátku si stanovila vhodně cíle průzkumu, které formulovala v podobě čtyř hypotéz (a dalších dvou doplňujících otázek). Zvolila si i cílovou skupinu respondentů. Výsledky průzkumu jsou znázorněny graficky. Autorka vyhodnotila výsledky i přesvědčivou interpretací a zdůvodněním potvrzení či nepotvrzení dané hypotézy. Závěry průzkumu formulovala přehledně na konci této kapitoly. V kapitole 4 autorka uvádí řadu námětů pro práci s textilem (proč jen textil?) od druhého do pátého ročníku. Každá námět zahrnuje všechny důležité složky (od cílů až po technologický postup). Text je vhodně doplňován autorskými fotografiemi. Z těchto snímků a ze závěrečné reflexe je patrné, že tyto náměty autorka realizovala ve výuce. Reflexi bych však očekával na konci každého námětu. V závěru pak autorka sumarizuje výsledky celé práce.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Celá práce svědčí o dobrém vhledu autorky do dané problematiky, i o jejích velkých didaktických zkušenostech.

Využitelnost v praxi

Praktické uplatnění lze předpokládat u všech uvedených námětů, jen některé však mají výrazný inovativní charakter.

Práce s prameny

Autorka prokázala dobrou znalost pramenů a dokázala je vhodně zpracovat. Bibliografie je bez chyb. Pouze není k bibliografickému odkazu na str. 7 (Szabová, 1999) odpovídající bibliografická citace v Seznamu literatury.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové a formální stránce je práce bez chyb.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Je nějaká souvislost mezi instrumentálním učením a senzomotorikou, psychomotorikou? Existuje nějaká taxonomie založená na psychomotorice?

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Diplomová práce splňuje všechny požadavky. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“.

V Praze 8. 4. 2014

oponent:
PaedDr. Petr Mach, CSc.